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Giriş: Biz barajı böyle bilmezdik
2000’li yılların sonundan itibaren yükselişe geçen 
HES karşıtı hareket, hiç şüphesiz, son yıllarda kaba-
ran çevre ve ekoloji muhalefetinin en yaygın, en gö-
rünür, ve en ilham verici ayağı. Ülkenin dört bir ya-
nında daha düne kadar çevre hareketinin pek de bir 
parçası olmamış vatandaşların kır ve kentleri şantiye 
alanlarına dönüştüren altyapı projelerine karşı yerel-
deki direnişleri ile büyüyen bu kabarış, dar bir alana 

sıkışmış olan çevreciliği hem yaygınlaştırmış hem de 
geniş kitlelerle buluşturmuş oldu. Bu yaygınlaşma 
ve genişleme Türkiye’deki çevreciliği değiştirmek-
le kalmadı, Gezi direnişine ilham veri ve deva-
mında gözlemlediğimiz mekân odaklı ihtilafl arın 
toplumsal muhalefet repertuarında ağırlık kazan-
masına katkıda bulundu. HES karşıtı mücadeleler 
bu kabarışın tek unsuru olmasalar da gerek nicelik, 

Valla ne yalan söyleyeyim biz bu baraj i inin böyle oldu unu bilmezdik. Baraj, i te ne bileyim, böyle kocaman, etkileyici, bolluk 
verimlilik getiren, faydal  bir eydir senin anlayaca n.  Biz öyle bildik hep yani. Asl nda bu bizim derelere baraj gelece i çok y llar 
evvelinde de hep söylenir dururdu. Ama nas l gelecek, kim getirecek, ne zaman olacak? Bu da l k yer, görüyorsun. Pek ihtimal 
vermedik, uzun y llar da kimse gelmedi… Do u’daki barajlar  da biliyorsun. Sonuçta yerli, bu memleketin kendi kayna , üstelik 
temiz, öyle de il mi? Yani öyle bilirdik hep. Ancak buradakiler bir ba ka, biz böyle ey ne bildik, ne duyduk!
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Öz:  Son on yılda hafriyatçı yatırımların artan bir biçimde ekonominin merkezine oturması ve dolayısıyla ekolojik yıkımın derinleşmesi 

ile birlikte çevre mücadeleleri de yaygınlaşmaya ve görünür olmaya başladı. Kabaran çevre ve ekoloji muhalefetinin en yaygın, 

en görünür, ve en ilham verici ayağını, hiç şüphesiz, hidro elektrik santral (HES) karşıtı hareket oluşturuyor. Ülkenin farklı kırsal 

bölgelerinde örneklerine rastladığımız sayısız dere, vadi, köy koruma platform ve dernekleri ile somutlaşan HES karşıtı hareket, 

yakın bir tarihe kadar dar bir alana sıkışmış olan çevreciliğin hem yaygınlaşması ve geniş kitlelerle buluşmasında, hem de yeni bir 

karakter ve söylem kazanmasında çok etkili oldu. HES karşıtı hareketin çevre mücadelesi içindeki bu merkezi konumuna rağmen 

dere savunusu yapan kırsal mücadelelerin tam olarak neye karşı çıktıkları hâlâ tartışılmaya muhtaç bir konu. Bu makale HES 

karşıtı harekeleri hidroelektrik yatırımlarının tetiklediği mülksüzleştirme süreçleri ve bu süreçlere maruz kalan nüfusun mekânsal 

ve sınıfsal farklılıklarına odaklanarak okumayı amaçlıyor. HES karşıtı hareketin imkânlarının aynı anda onun sınırlarına da işaret 

ettiğini iddia eden makale, HES meselesinin kırsal çözülmeden ve köy-kent dinamiğinden bağımsız okunamayacağını öne sürüyor.    

Anahtar sözcükler: HES karşıtı mücadele, çevre ve ekoloji hareketi, mülksüzleşme, kırsal dönüşüm

Problem of the Creek: Possibilities and Limits of Anti-HEPP Struggle
Abstract: Within the last decade environmentalist actions and protests have further spread and become more visible along with the rising 

economic importance of investments involving excavation and consequent deepening of ecologic crisis. The most common, visible and 

inspiring component of this rising environmentalist and ecologic opposition is no doubt the movement against hydroelectric power 

plants (HEPP). The anti-HEPP movement assuming a concrete character through countless platforms and associations in diff erent rural 

parts of the country established to protect streams, valleys and villages has been quite infl uential in further spread and popularization 

of environmental concerns which once remained marginal, and also in giving these concerns a new character and discourse. In spite of 

this central position of anti-HEPP movement in overall struggle for the environment, what exactly rural actions defending streams are 

opposed to still needs discussion and clarification. This article intends to approach anti-HEPP movements by focusing on processes of 

expropriation triggered by HEPP investments and spatial and class-based diff erences in population groups exposed to these processes.  

The article maintains that possibilities of anti-HEPP movement points out, at the same time, to its limitations, and that the issue of 

HEPP cannot be addressed independently of rural dissolution and rural-urban dynamics.     

 Key words: Anti-HEPP struggle, environmental and ecological movement, expropriation, rural transformation
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gerek nitelik anlamında çevreciliğin yaygınlaşması 
ve derinleşmesi genel eğiliminde belirleyici oldu-
lar (Erensü, 2016).

Çevre kirliği ve adaletsizliğinin tüm şiddeti ve bo-
yutları ile yaşandığı bir coğrafyada ekolojik duyar-
lılığın fitilini yakan unsurun herşeyden önce “temiz” 
ve “yenilenebilir” olarak bilinen bir enerji üretim 
türü olduğu gerçeği tek başına çözülmesi gereken 
bir bulmaca. Dahası Türkiye hidro enerji ile ilişkisi 
yeni de değil. Türkiye büyüklü küçüklü 600 küsür 
barajıyla 2000’li yıllara girerken dahi hidro enerji 
alanında dünyanın sayılı ülkelerinden biriydi. Üs-
telik yakın zamana kadar barajlar siyasetçilerin 
sahiplenmek istediği, görünüşleri banknotlara iş-
lenen güçlü kalkınma imgeleriydi. Rize kırsalında 
tanıştığım ve yukarıda alıntıladığım 50’li yaşlarının 
ortalarını yaşayan HES karşıtı aktivistin de hatırlat-
tığı gibi barajlar en büyüklerinin yapıldığı on yıllar-
da dahi dişe dokunur bir tepki ile karşılaşmamıştı. 
Oysa ki 1990’lar boyunca büyük baraj karşıtı müca-
deleler Hindistan başta olmak üzere tüm dünyayı 
sarsıyor, su hakkı sloganlarının dünya başkentle-
rinde yankılanıyordu. 1998’de alevlenen Fırtına 
Vadisi itirazını ve Kürt diasporasının GAP’ın bölge-
ye verdiği etkiyi sorgulamasını bir kenara koyacak 
olursak sistematik bir HES karşıtı itiraz için 2000’li 
yılların sonunu beklemek zorunda kalacaktık. 

Şaşırtcı bir itiraz diye de adlandırılabilecek HES kar-
şıtı hareketin altında yatan sırları tek bir etmen ile 
açıklamak mümkün olmayabilir. Keza HES mücade-
le süreçleri ve HES karşıtı itiraz biçimleri büyük ölçü-
de ortaklaşsa da bu mücadeleler her vadide coğraf-
ya, peyzaj, göç eğilimleri, köylülük biçimleri, yerel 
siyaset gibi unsurlar tarafından farklı biçimleniyor. 
Dolayısıyla amaç kutlama ve kutsama eğilimlerin-
den mümkün olduğunca uzak kalarak HES karşıtı 
hareketleri olanca çeşitlilikleri, yerel ve tarihsel bağ-
lamları ile okumak. Böylesi bir yaklaşım sahayı sade-
leştirmiyor, kavramları kolaylaştırmıyor olsa da, HES 
karşıtı hareketleri çelişkileri ve çeşitlilikleri içinde 
anlamaya çalışmak hiç beklenmedik alanları (özel-
likle kırsal çözülme, mülksüzleşme, müşterekler ve 
çevrecilik vb.) daha iyi görmemizi ve anlatmamızı 
sağlayacaktır. Bu kısa makale Türkiye’nin HES karşıtı 
hareketlerini dünyadaki benzer hareketlerle birlikte 
sınıfl andırmaya çalışırken bir yandan da Türkiye po-
litik ekonomi ve ekoloji yazınına da katkı sunmayı 
amaçlar.

Iskanın büyüğü: Küresel baraj karşıtı hareket ve 
Türkiye
1990’nın Aralık’ında zorunlu iskân değişikliği tehdi-
di altında beş bin köylü Hindistan’ın Sardar Sarovar 

Barajı inşaatını durdurma hedefiyle Narmada Irma-
ğı Vadisi’ne doğru “Uzun Yürüyüş”e başladı... Yürü-
yüşün sekizinci günü polis yollarını kesti, birçoğunu 
tartakladı, 140 köylüyü gözaltına aldı. Buna karşın 
sekiz eylemci yol kenarında açlık grevine başladılar… 
Uzun Yürüyüş birkaç kilometre ötedeki baraj sahasına  
hiç varamadı ama çok daha önemli bir yere, Dünya 
Bankası’nın kalbine ulaşmayı başararak bu güçlü kü-
resel gücün meşruiyetini sorgulayan ulusötesi bir ha-
reketin ateşini yaktı. (Goldman, 2005).1

Jawaharal Nehru’nun da dediği gibi barajlar önce 
kapitalist dünyanın merkezinde ardından post-
sömürgeci coğrafyada “modernitenin ibadethane-
leri” olarak göründü ve arzulandılar (Linton, 2010). 
Kapitalist kalkınmacılığın hem bir gereği hem de 
yarattığı yetişme arzusunun bir neticesi olarak yer-
yüzündeki 45.000 civarı barajın 40.000’i geçtiğimiz 
65 yıl içerisinde yapıldı; kısa bir zaman içerisinde 
önce küresel kuzey sonra da güneyde ‘fethedilme-
miş’ ırmak kalkmadı (McCully, 2001). Büyük ba-
rajların cilasının dökülmesi, ekolojik ve toplumsal 
zararlarının görünürlük kazanması için 1990’ları 
beklemek gerekecekti (Rotham ve Oliver, 1999). 
1990’larda Narmada Vadisi hareketi gibi pek çok 
mücadele başta Hindistan, Güney Amerika, Brezil-
ya, Mozambik, Laos ve Çin başta olmak üzere büyük 
barajların yapımının hâlâ  devam ettiği küresel gü-
ney ülkelerinde görülmeye başlandı. 

Bu hareketleri neoliberalizm bağlamında önem-
li kılan, kalkınmacı ulus devletleri hedef almak-
la yetinmemeleri ve söylemlerini büyük barajları 
mümkün kılan uluslararası kurumlara, finansörlere 
ve özellikle de Dünya Bankası’na yönlendirmeleri 
oldu. Yukarıda ana hatları ile alıntılanan Narma-
da Uzun Yürüyüşü’ne kadar büyük barajlar Dünya 
Bankası’nın gelişmekte olan ülkelerde fonlamayı 
en sevdiği yatırımların başında geliyordu. Zira bü-
yük barajlar hem kapitalist gelişim için kritik birer 
altyapı hizmetiydiler, hem de eğitim ve sağlık gibi 
kalkınma kalemlerine nazaran mali geri dönüşü çok 
daha sorunsuz ve hızlıydı. 

Baraj karşıtı hareketler toplumsal ve ekolojik za-
rarlarına dikkat çekerek büyük barajların fazlasıyla 
cilalı “modern” imajına gölge düşürmekle kalmadı, 
uluslararası finans kuruluşlarının gelişmekte olan 
ülkelerle girdikleri ilişki biçimini ve iş yapma mo-
delini de sorgulamaya açmış oldular. 1990lı yıllar 
boyunca başarılı köylü ve çevre ayaklanmaları bir-
biri ardına barajları inşa edilemez kıldıkça Dünya 
Bankası hem kredi dönüşlerinde sıkıntıya düştü 
hem de kalkınma misyonunun ona verdiği ahlaki 
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üstünlüğü kaybetmeye başladı. Banka bu baskıyı 
öylesine şiddetli hissetti ki çareyi bir dizi çevreci 
prensip ile yeniden yapılanmakta buldu.2

Baraj karşıtı mücadelenin ve Dünya Bankası’nın bu 
alanda yenilgiyi bir anlamda kabul etmesinin en so-
mut sonucu Dünya Barajlar Komisyonu’nun (DBK) 
oluşturulması ve üç yıllık çalışmanın ardından Baraj-
lar ve Kalkınma: Karar Alıcılar için Bir Çerçeve başlıklı 
sonuç çalışmasının yayınlanması oldu (DBK, 2000). 
Rapor “insani gelişmeye önemli katkıları bulunduğu-
nu” teslim ettiği barajların etkilerinin yerinden edi-
len insanlar, mansap boyunda yaşayan topluluklar 
ve vergi mükellefl eri için eşit olmayan toplumsal ve 
çevresel sonuçlar doğurduğunu ilan ediyor; çözümü 
paydaşların tamamının tüm karar alma süreçlerine 
dâhil edilmesi olarak görüyordu (Sneddon ve Fox, 
2008). DBK raporu bağlayıcı nitelikte olmamasına 
rağmen büyük barajlar devrinin en azından altın ça-
ğının bitiş düdüğü anlamına geliyordu.3

Türkiye’deki HES karşıtı hareketle burada hızlı bir 
özetini geçtiğimiz ulus aşırı baraj karşıtı hareketin 
elbette pek çok ortak noktası var. Bu hareketlerin ge-
niş tabanlı kırsal aktvistler tarafından örgütlenmesi, 
hareketlerin genel karakterine yansıyan kendi ken-
dine yetebilirdik vurgusu ilk akla gelen benzerlikler. 
Ancak benzerliklerin üzerine gitmek yerine farklı-
lığa dikkat çekmek ve Türkiye’deki HES dalgasının 
ve dolayısıyla HES karşıtı hareketin farklı neoliberal 
dönemlerin ürünü olduğunun altını çizmek gereki-
yor. Birinci fark Türkiye’deki hareket -Ilısu ve Yusufeli 
örneklerini bir tarafa koyabilirsek-  büyük barajlardan 
ziyade ağırlıklı olarak küçük HES’lere yöneliktir. Ülke-
de büyük barajların yapımının devam ettiği ve küre-
sel baraj karşıtlığının zirvede olduğu yıllarda yuka-
rıda da hatırlattığımız gibi Türkiye’de pek bir yaprak 
kımıldamamıştır. Bu gecikme dolayısıyla ikinci fark 
Türkiye’deki hidroelektrik santral karşıtlığının karşı-
sında kalkınmacı devletten ziyade özel müteşebbisi 
bulması olmuştur. Pek az dillendirilen son fark ise 
Türkiye’deki hareketin -yine Ilısu ve Yusufeli örneği 
dışında- ulusötesi ve batılı çevre ve ekoloji aktivistle-
rinden neredeyse tamamen ilişkisiz bir şekilde ilerli-
yor oluşudur.4 Bunda devletin çevreci vatandaşını dış 
mihraklı olmakla suçlamalarının yarattığı basıncın 
etkisi kadar küçük HES’lerin uluslararası camiada kal-
kınmacı kapitalizmden ziyade yeşil kapitalizm şem-
siyesi altında ehveni şer olarak görünüyor oluşunun 
da payı olabilir. Bu üç fark Türkiye’deki HES furyasının 
ve ona karşı yükselen itirazın kendine özgü karakte-
ristiği olduğu kadar; her şey gibi su-enerji rabıtasının 
da neoliberalizmin farklı dönemlerinde, farklı coğ-
rafyalarda, farklı veçhelerde şekillendiğinin çarpıcı 
kanıtlarıdır.  

Baraj gölleri ve borular: HES ile mülksüzleşme 
Büyük enerji projelerinin hemen hepsi bir şekilde 
kuruldukları yerelde yaşamın olağan akışına sekte 
vururlar. Ancak bunların pek azı büyük barajlar ka-
dar hızlı, keskin ve geri dönüşü imkânsız bir biçimde 
cereyan eder. Baraj gölleri dereleri, dere boylarını, 
vadileri, tepecikleri, tarlaları, evleri, okulları, iş yerle-
rini, bağ ve bahçeleri yutar, insanları doğdukları ve/
veya doydukları yerden eder.5 Yerinden edilenlere 
mağduriyetlerini gidermek için yeni yerleşim yeri 
gösterilir ya da bir miktar istimlak bedeli ödenir. 
Ancak ne hazıra dağ dayanır, ne de yeni yerleşimin 
yapaylığı eskisi gibi bir hayat sunar.6 Çünkü en iyisi 
bir iki yıl yetecek nakit, her yıl akmasa da damlayan 
bağın; nakit olmasa da karın doyuran bahçenin ye-
rini tutamaz, uzun süreli garanti olamaz.  

Mülksüzleşme, şüphesiz, birçok yerleşim yeri için 
hâlâ bu çıplaklığı ve keskinliği ile yaşanıyor.. Ancak 
Türkiye’nin hidro-enerji coğrafyası ve hidrolik ya-
pıları hızla değişiyor, yapılmakta olan hidroelektrik 
santrallerin yarıdan fazlası küçük HES diye özetleye-
bileceğimiz 10MW ve altı nehir tipi santraller. Ilısu 
ve Yusufeli örneklerini bir kenara koyacak olursak, 
HES karşıtı hareket büyük oranda küçük HES’lerin 
yaygınlaşmasına paralel olarak gelişti. Geniş rezer-
vuar alanları oluşturmadan, yerleşim alanlarını doğ-
rudan su altında bırakmadan, bir derenin iki noktası 
arasındaki yükseklik farkını suyu bir boru sistemi ile 
by-pass ederek kullanan ama yine de büyük tepki 
ile karşılanan bu yeni nesil HES’ler ne türden mülk-
süzleşme süreçlerinin yolunu açıyor? Mülksüzleş-
menin farklı boyutlarını tüm çeşitleri ve veçheleri 
ile ele almak hem neoliberalizmin sahada nasıl uy-
gulandığına ışık tutuyor ve böylece bir sloganı kanlı 
canlı karşımızda görmemizi mümkün kılıyor; hem 
de bizi onunla mücadele yöntemlerini yeniden dü-
şünmeye mecbur bırakıyor (Harvey, 2005; Glass-
man, 2006, Sneddon 2007). 

HES’lere karşı yükselen itirazlar en az HES coğraf-
yaları kadar çeşitlilik gösteriyor. HES’lerin hemen 
hepsinin kırsal alanlarda planlandığını düşünecek 
olursak en büyük kaygı ve itiraz kaynağı tarımsal 
üretim ile alakalı olanı. Kuşkusuz HES’lerin doğru-
dan tehdit tarımsal üretimi tehdit ettiği örnekler 
var ve bunlar az sayıda da değiller. Örneğin ilk HES 
karşıtı itirazlardan ve başarı ile sonuçlanan mü-
cadelelerden biri olan Muğla, Yuvarlakçay çevre-
sinden geçtiği altı köy ve bir beldeye yayılmış bin 
kişiye sadece görsel güzellik değil içme ve tarım-
sal sulama suyu sağlıyor. Köyceğiz’in doğusunda 
kalan verimli Yuvarlakçay vadisi ülkemizde tarımın 
gelir getiren bir faaliyet olarak hâlâ  yapılabildiği, 
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üreticisinin sadece karnını değil cüzdanını da do-
yuran bir bölgesi. Vadi dört mevsim hareketli köy 
yaşamı, açık ve çalışan köy okulları, ekonomik du-
rumu nedeniyle fazla göç vermeyen yapısı saye-
sinde kırsal nüfusu insani koşullarda hâlâ  kırda tu-
tabilen ender coğrafyalardan biri. Tüm bu denge 
sürekliliğini vadinin ortasından akan ve tarımsal 
üretimde tüm köyler tarafından ortak kullanılan 
Yuvarlakçay deresine borçlu. Portakal, limon, nar 
gibi narenciyenin de yetiştirildiği bu vadide köy-
lülerin de dediği gibi yazın 15 gün sulama yeterin-
ce yapılamazsa (özellikle derenin HES için boruya 
sokulacağı 2.5 km uzunluğundaki mesafede) tüm 
ürünler yanar ve o yıl tarımsal üretim olmaz. 

Ancak dere ve su her HES coğrafyasında aynı an-
lama gelmiyor, aynı şekilde kullanılmıyor. Örneğin 
HES mücadelesinin en güçlü olduğu Doğu Karade-
niz kırsalında tarım büyük ölçüde sulama ile yapıl-
mıyor; dere suyu tarımsal amaçlı kullanılmıyor. Çay 
ve fındık tarımı için yağmur ve kar suyu yeterli; böl-
gede her ikisi de fazlasıyla mevcut. Hatta birçok yer-
de içme suyu olarak da dere suyu yerine, kaynak su-
ları kullanılıyor. Hal böyleyken, Doğu Karadeniz’de 
derelerin tarım ekonomisine doğrudan katkıları ol-
mayışını oradaki HES mücadelelerini daha az meşru 
mu kılar? Mülksüzleşmenin sadece geçim ekono-
misi ile olduğunu düşünmüyorsak, hayır.

Mülksüzleşmenin toplumsal, kültürel ve 
doğal halleri
Mülksüzleşme literatürünün ana aksı üretime odak-
lansa da, özelikle feminist araştırmacılar bu dar 
maddeci bakış açısını toplumsal yeniden üretim 
boyutunu içine alacak şekilde genişletmeye çalışı-
yorlar (Federici, 2004; Roberts, 2008). Buna göre 
birikim süreçleri üretimi değil sadece iş gücünün 
toplumsal yeniden üretim koşullarını belirleyebilir. 
Büyük mekânsal sermaye müdahaleleriyle sekteye 
uğratılan sadece bağ, bahçe, tarla üretimi değil kır-
sal yaşamın mümkün kıldığı bir dizi destek ve da-
yanışma ağlarıdır. Bugün Türkiye kırsalında tarımsal 
üretim birçok yerde azalmış, köylülük hasattan ha-
sata (Doğu Karadeniz özelinde sürümden sürüme) 
yapılan bir faaliyete gerilemiş, tarım asli gelir olmak-
tan çıkmış, yıl sonu ikramiyesi haline dönmüş olabi-
lir. Maddi alanda yaşanan bu daralmaya karşın kırın 
toplumsal anlamının büsbütün yok olduğunu da 
iddia edemeyiz.  Tarımsal rolü azalsa da Türkiye’de 
köyler kimi zaman yazlık, kimi zaman emeklilik 
mekânı, kimi zaman da mali sıkıntı sonrası kaçı-
lan bir sığınak olarak hâlâ  çok değerli. Bildiğimiz 
şekliyle köylülüğün sonu geldiyse de, köy bazen 
madden, çoğunlukla da manen kentin yaralarını 

sarmaya, yırtıklarını sarmaya devam ediyor. Dere  
tam da kent ile kır arasındaki bu bağı simgelediği 
için kıymetli. Borular içine alınması belki herkesin 
evini, tarlasını doğrudan etkilemeyecek ama kır 
ile kent arasında toplumsal rolü büyük bu bağdan 
mülksüzleşmemiz anlamına gelebilecek. 

HES mücadelesi, doğanın, yerel kültürün ve kimliğin 
yeniden keşfi, yeniden tahayyül edilmesi, anlatıl-
ması ve akabinde korunması gibi bir dizi süreci de 
beraberinde tetikliyor. Su, kültür ve kimlik denilin-
ce akla ilk gelen yer Dersim, ancak daha çok Mun-
zur bu anlamda tek örnek değil (Deniz, 2016). HES 
karşıtı mücadelenin en şiddetli geçtiği, HES inşaatı-
nın başlayabilmesi için devletin üç gün üst üste 600 
küsur Jandarma yığmak zorunda kaldığı Trabzon 
Çaykara’ya bağlı Köknar ve Karaçam köyleri mülk-
süzleşmenin kültürel boyutuna en iyi örneklerden 
biri. Eski adı Ögene olan ve Of’tan Bayburt il sınırına 
uzanan 50 kilometre içinde 2000 metre yüksekliğe 
ulaşan Solaklı Vadisi’nin en üst kotlarında konumlan-
mış bu iki köy belki de Karadeniz’in gözden en ırak 
bölgesi. Yükseklik nedeniyle çay ve fındık yetişme-
yen, sulamadan bağımsız tarımsal üretimi ve hay-
vancılığı bir kaç yaşlı kadının ısrarı ile son derece sı-
nırlı ve sembolik bir biçimde ayakta kalan Ögene’nin 
başlıca geçim kaynağı yaz aylarında gurbette ve ülke 
dışında yapılan kalifiye inşaat ustalığından ibaret 
(Oğuz, 2016). 

Ögene’nin çatısını teşkil ettiği Solaklı Vadisi tam 
anlamıyla bir HES cehennemi. Vadi 32 HES projesi-
ne ev sahipliği yapıyor. Bunlardan bir kısmı çoktan 
bitti, bir kısmı ise inşaat halinde. Ancak hiçbir pro-
je Şekerbank’ın sahibi olduğu Derebaşı HES kadar 
tepki çekmedi. Üstelik Derebaşı HES, adından da 
anlaşılacağı üzere, Vadi’nin en tepesinde Ögene 
köylerinin 600 metre yukarısında yerleşim yerleri ve 
sınırlı sayıda tarım arazisinin çok uzağında bulunu-
yor. Bütün bu verili mekânsal ve ekonomik durum 
karşısında Ögeneliler niçin direniyor sorusunun ce-
vabını bulmak için memleket ve doğa sevgisinin ya-
nına Romeika’yı (bölgenin yerli dili, antik Rumca) da 
koymak gerekiyor. Derebaşı yerleşim alanı olmazsa 
da Ögeneliler için, alıp başı gidilen Romeikaca ağıt 
yakılan yarı kutsal bir mevki, bir mesire yeri. Bölgede 
her ağaç dibinin, her kaya başının Romeikaca bir adı 
var. HES’in gelişi Romeika aidiyetinin ve kimliğinin 
bir daha geri gelmemek üzere yok olması tehdidinin 
bir kez daha hatırlanması anlamına geliyor.   

Mücadele için tüm anlamına ve merkeziliğine rağ-
men dil, kimlik ve bellek mevzuları Ögeneliler ta-
rafından, bir yandan ikna edici olamayacağı öte 
yandan kimi önyargıları kaşıyacağı korkusuyla, çok 
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fazla ve net bir biçimde dillendirilemiyor. Ancak 
mülksüzleşmenin toplumsal ve kültürel boyutlarını 
göz ardı etmek ve bunları ekonomik gerekçelerin 
ardında ikinci, üçüncü plana atmak HES mantığına 
yenik düşmek anlamına geliyor. Doğal kaynak de-
ğeri ön plana çıkartılan HES’lerin karşısına yerelin 
tarımsal ve ekonomik faaliyetleri dikiliyor. Böyle-
likle doğa onunla birlikte var olanlarla birlikte bir 
bütün olarak değil, sadece maddi kaynak değeri 
üzerinden gündeme geliyor. Doğa maddi değeri-
ne indirgenince direnen köylülerin zararları tazmin 
ediliyor, mülksüzleştirme projeleri kolaylıkla meşru-
laşabiliyor.   

Marx’ın kullandığı ilk halinden hareketle mülksüz-
leşme süreçlerini sıklıkla kapitalizm dışı yaşayan 
grupların sermayenin ani müdahalesi ile kapitalizm 
dışında var olabilme imkânlarının sona ermesi ve 
kendi kendine yetebilen toplulukların proleter-
leşmesi olarak okuma eğilimimiz var (Hall, 2012). 
Oysaki köylülüğü ve kırsallığı sırf mekânsal pozisyo-
nuna ve sınırlı bahçe tarımına bakarak pazar koşul-
larının dışında tanımlamak hata olacaktır. Örneğin, 
yoğun HES akınına uğrayan Doğu Karadeniz’in va-
dileri, köyleri ve yayları hiç el değmemişçesine ba-
kir gözüküyor olabilir. Ancak bu kapitalizmin Doğu 
Karadeniz’e (veya başka kırsal coğrafyalara) ilk kez 
HES’ler vesilesi ile geldiği anlamına gelmiyor. Piyasa 
ilişkilerinin bölgedeki tarihi en azından çay tarımı-
nın tarihi kadar köklü. Mono kültür tarımın, devlet 
destekli olsa dahi, piyasa için üretim yapma amacı 
taşıdığını, bölgedeki ilişkilerin de bu çerçevede şe-
killenmek zorunda kaldığını, zaten zamanla devlet 
desteğinin daralması ve özel çay işletmelerinin açıl-
masıyla çay tarımının tamamen pazar ilişkilerine 
terk edildiğini aklımızda tutmamız gerekiyor. 

Peki bölgenin HES’lerden önce de kapitalist ilişki ağı-
nın dışında olmadığının altını çizmek ne anlama ge-
liyor? Bu HES’in yarattığı mülksüzleşme pratiklerini 
görmezden gelmemiz sonucunu beraberinde mi ge-
tirir? Tam aksine! Farklı mülksüzleşme katmanlarını ve 
tarihçelerini tanımak ve bunları dillendirmek analitik 
olduğu kadar siyaseten de çok önemli. Çünkü HES 
birçok kırsal sakin için kırın değersizleşmesinin ilk de-
ğil, son ayağı. Filmi HES öncesine sarmayı vadeden ve 
direniş siyasetinin ötesine geçemeyen duruşlar tam 
da bu yüzden ikna edici olamıyor. Birçokları için elde 
kalan son toprağı satıp kapitalizm oyununda büyük 
şehirde şans denemek, mücadele edip HES öncesine 
dönmeye nazaran daha çekici olabiliyor. Çünkü HES 
furyasından önce de kırsal hayat güç, meşakkatli ve 
hızla değersizleşen bir yapıdaydı. Farklı mülksüzleşme 
katmanlarının farkında olmak kaçınılmaz olarak HES 

direnişinin ötesini görmek, HES’sizlikten daha fazlasını 
vadedebilmek, direniş siyasetini kurucu bir siyasete 
devşirebilmek manasına geliyor. 

Sonuç yerine
Ekolojik yıkımın derinleşmesi ve çevresel adalet-
sizliklerin görünür hâle gelmesi ile birlikte ekolojik 
mücadeleler ile siyaset, hatta daha dar anlamıyla 
seçim siyaseti arasındaki ilişki de merak edilmeye 
başlandı. Artık hemen her seçimden sonra seçim 
haritaları açılıyor ve ekolojik ihtilaf coğrafyalarındaki 
seçim sonuçları başka bir özen ile okunuyor. Yıkım-
dan şikayetçi ancak iktidardan seçim günleri deste-
ğini çekmeyen bölgeler  özellikle ayıplanıyor ve bir 
nevi kendi düşen ağlamaz söylemine maruz bırakı-
lıyor. Bunun bir nedeni çevre adaletsizliklerini ve bu 
adaletsizliklere karşı gelişen muhalefeti fanus içinde 
değerlendiriyor oluşumuz. Halbuki HES’lerin Türkiye 
kırsalında açtığı yara toplumsal, ekonomik ve siyasal 
yıkımlar ile anlam kazanıyor. Yuvarlakçay’da tarımı, 
Doğu Karadeniz’de devleti, Ilısu’da Kürt sorununu 
anlamadan HES’leri anlamak mümkün olmuyor. 
Bununla birlikte HES karşıtı hareket başarıları ve 
imkânları kadar sınırlarıyla da ilham veriyor. 

Dipnotlar
1. Çeviri bana ait. 
2. Bu elbette Dünya Bankası’nın son tahlilde çevreci bir örgüt 
olduğu şeklinde okunmamalı. Goldman 2005 tarihli Dünya 
Bankası etnografisinde bankanın çevre vurgusunun onu ken-
di krizinden nasıl kurtardığına, gücünü ve meşruiyetini nasıl 
arttırdığına odaklanmayı tercih eder.  
3. Raporun yayınlanmasıyla büyük baraj projelerinin tama-
men rafa kalktığını iddia etmek abartılı bir yorum olacaktır. 
Ancak Dünya Bankası gibi birçok uluslararası finans kurumu-
nun büyük barajları –çok sıkı değerlendirme ve katılım süreç-
leri yok ise– doğrudan fonlamaktan uzun süredir çekindiğini, 
toplumsal ve çevresel etkileri ayyuka çıkan büyük barajların 
artık sürdürülebilir enerji kategorisinde değerlendirilmediğini 
de belirtmek gerekir. Türkiye’nin Ilısu Barajı için uluslararası 
piyasalarda bir türlü finansman bulamamasını bu prestij kay-
bının sonuçlarından biri olarak okuyabiliriz. 
4. Yusufeli örneği için Evren, 2016 ve Ilısu örneği için İlhan, 
2016.
5. 1950 - 2000 yılları arasındaki on yıllık dönemde tüm dünya-
da barajlar yüzünden yerinden edilen insan sayısının 40 ile 80 
milyon kişi arasında olduğu tahmin ediliyor (Dünya Barajlar 
Komisyonu, 2010: 104). Örneğin Tayland’daki Pak Mun Barajı 
inşaatı başladığında  241 olarak tahmin edilen yerinden edi-
len hane sayısı inşaat bittiğinde 1459’a, on yol içerinde 6204’e 
fırlamış. 30 bin hektar alanı su altında bırakacak olan Ilısu ba-
rajının Hasankeyf ve civarında 55.000 kişiyi yerinden etmesi 
bekleniyor (Güsten, 2013).
6. Büyük Barajlar ve mülksüzleşme ilişkisi için bkz: Khagram, 
2004; McDonald, 2012; Isaacman ve Isaacman, 2013; Tilt, 
2014.
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